
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA II - CULTURA-TURISMO

Servizio: Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1114 del 08/05/2025

Oggetto: CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE CANI E GATTI PADRONALI DI CITTADINZA 

RESIDENTI NEL COMUNE DI MESAGNE  – ANNO 2025- APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

 nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela degli animali di affezione e prevenzione 
del randagismo (Legge nr. 281/91 e L.Reg. nr.  2/2020) i  comuni per contere il  fenomeno del 
randagismo  provvedono  prioritariamente  ad  attuare  piani  di  controllo  delle  nascite  attraverso 
campagne di sterilizzazione, avvalendosi della collaborazione della Asl competente. 

 il randagismo è un fenomeno ancora molto diffuso nel territorio comunale di Mesagne e pone seri 
problemi alla tutela della pubblica incolumità, per le situazioni di pericolo e di carattere igienico-
sanitarie, generate in particolare da cani e gatti vaganti;

 anche le colonie feline presenti sul territorio hanno registrato un considerevole aumento. I felini 
infatti, sia essi randagi o padronali ma lasciati liberi, tendono a spostarsi incrementando le nascite 
indesiderate.

Considerato che il fenomeno del randagismo viene fomentato anche dai cani e gatti padronali che lasciati 
incustoditi e liberi,  soprattutto quelli di sesso femminile che vivono in ambiti rurali e/o in luoghi non 
confinati,  costituendo  una  delle  principali  fonte  di  gravidanze  indesiderate  e  conseguentemente  di 
cucciolate abbandonate e/o cedute incautamente, e destinate al ricovero presso i canili, o nel caso dei 
gatti, all’aumento del loro numero in una colonia felina o alla formazione di nuove colonie;

CONSIDERATO che: 

- la normativa vigente in materia, prevede, tra le diverse misure di prevenzione, il controllo della 
popolazione animale mediante la limitazione delle nascite, e che gli interventi di sterilizzazione  
vanno  stimolati  anche  relativamente  agli  animali  di  proprietà,  come  strumento  capace  di 
incidere concretamente sul fenomeno del randagismo; 

- la sterilizzazione dei cani e dei gatti, per l’onerosità dell’intervento, può rappresentare un ostacolo 
per le famiglie che versano in difficoltà economiche;



DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, come già intervenuto nella annualità precedenti, intende 
avviare una nuova campagna di sterilizzazione per l’anno 2025, mediante AVVISO PUBBLICO rivolto 
alla cittadinanza;

VISTO lo schema di AVVISO PUBBLICO per la “Sterilizzazione gratuita di cani e gatti di proprietà di 
cittadini residenti nel Comune di Mesagne – Anno 2025”, che allegato in copia forma parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento, con il quale vengono stabiliti i criteri  per la formazione delle 
graduatorie e le condizioni di ammissione al beneficio/contributo per la sterilizzazione di max nr. 80 
animali di proprietà, suddivisi in 40 cani e 40 gatti; 

RITENUTO di avviare, anche per l’anno 2025, la campagna di Sterilizzazione gratuita dei cani e gatti di 
proprietà di cittadini residenti del Comune di Mesagne”, finalizzata a favorire la sicurezza e la salute 
pubblica, a ridurre i costi per la P.A, a tutelare la salute e il benessere degli animali vaganti, a ridurre il  
fenomeno  del  randagismo  canino  e  delle  colonie  feline  e  contrastare  il  fenomeno  degli  abbandoni, 
approvando il collegato AVVISO PUBBLICO e relativa documentazione;

DI  DARE  ATTO che  contestualmente  l’Ufficio  Randagismo  rimane  impegnato  ad  individuare  la 
disponibilità di medici veterinari della provincia di Brindisi, iscritti all’albo, che intenderanno aderire alla 
campagna di sterilizzazione di che trattasi;

Visti:

- il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’articolo 48;

- la Legge n° 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Statuto Comunale;

- l’art. 191 e 192 del D.Lgs 267/00;

VISTO il Decreto sindacale n. 51 del 31/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area II Culture e Turismo – Ufficio Randagismo alla dott.ssa Concetta FRANCO;

Riconosciuta la propria competenza al riguardo

DETERMINA

DI AVVIARE la Campagna di Sterilizzazione gratuita di cani e gatti di proprietà dei cittadini residenti 
nel Comune di Mesagne - anno 2025, finalizzata al favorire la sicurezza e la salute pubblica, a ridurre i 
costi per la pubblica amministrazione e a tutelare la salute e il benessere degli animali vaganti, riducendo 
il fenomeno del randagismo canino e il proliferare delle colonie feline; 

DI  APPROVARE il  relativo  AVVISO  PUBBLICO  che  allegato  in  copia  forma  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  nel  quale  sono  stabiliti  i  criteri  per  la  formazione  delle 
graduatorie, le condizioni di ammissibilità al beneficio/contributo e ai tempi riservati al procedimento 
pubblico in oggetto;



DI STABILERE che, al fine di permettere ad un maggior numero di richiedenti di fruire dell’iniziativa, 
potranno  essere  presentate,  dal  singolo  richiedente,  massimo  2  istanze  di  sterilizzazione,  così  come 
espressamente stabilito nell’allegato AVVISO PUBBLICO; 

DI DARE ATTO che, contestualmente, si procedere ad individuare la disponibilità di medici veterinari 
della provincia di Brindisi, iscritti all’albo, che intendano aderire alla campagna di sterilizzazione di che 
trattasi;

DI DARE ATTO che la spesa a carico dell’Ente, previsionalmente fissata in €. 12.688,00 (spesa storica 
unitaria per nr. 80 sterilizzazioni secondo genere e tipologia), risulta già impegnata ed imputata sul capitolo 
468.9 RR.PP. 2024; 

DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi della Legge 241/1990, il RUP è la Dott.ssa Concetta FRANCO, 
Responsabile dell’Area II Cultura e Turismo; 

DI DARE ATTO,  infine,  che il  presente provvedimento,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente in applicazione alle disposizioni di  cui al  D.Lgs. nr.  33 del 14.03.2013 
ss.mm.ii.; e dell’art. 13 del Regolamente UE 216/679 e della Legge nr. 190/2012.

Mesagne, 08/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 08/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO





ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

Andrea Andrisano

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


